Parque Naciona do Cabo Orange – PNCO, portando petrechos próprios para a 

realização de pesca (rede de emalhe plástica).

Em razão da emissão dos dois autos de infração, o investigado foi 

multado  em R$ 7.000,00  (sete  mil  reais)  por  cada infração,  totalizando R$ 

14.000,00 (quatorze mil reais).

O Procurador da República oficiante promoveu o arquivamento por 

atipicidade  da  conduta,  ao  argumento  de  que  não  é  tipificado  como  crime  a 

simples conduta de transitar por unidade de conservação com petrechos de pesca.  

Segundo argumentou, o art.